
Testové otázky – rodinné právo 

1. Rodinné právo je součástí: 

a) Veřejného práva 

b) Mezinárodního práva 

c) Soukromého práva 

d) Práva sociálního zabezpečení  

2. Zákon o rodině byl v České republice nahrazen: 

a) Trestním zákoníkem 

b) Novým občanským zákoníkem 

c) Zákonem o sociálně právní ochraně dětí 

d) Ústavou ČR 

3. Co nepatří mezi základní zásady rodinného práva: 

a) Zásada zákazu diskriminace 

b) Zásada rovnosti rodičovského a biologického rodičovství 

c) Zásada zvláštní ochrany rodinného života 

d) Zásada volného hodnocení důkazů 

5. Kdo může uzavřít manželství v ČR? 

a) Pouze občané ČR 

b) Osoby starší 15 let 

c) Pouze heterosexuální páry 

d) Osoby starší 18 let nebo s výjimkou od soudu 

6. Registrované partnerství v ČR je určeno pro: 

a) Pouze muže 

b) Pouze ženy 

c) Pary stejného pohlaví 

d) Pary různého pohlaví 

7. Jaký je minimální časový interval, po který musí uplynout, aby mohl být za současného stavu 

právní úpravy podán návrh na rozvod manželství? 

a) 6 měsíců od uzavření manželství 

b) 1 rok od uzavření manželství 

c) 2 roky od uzavření manželství 

d) Žádný časový interval není stanoven 

8. Které z následujících tvrzení je správné o majetkovém režimu manželů? 

a) Veškerý majetek nabytý během manželství patří výlučně tomu, kdo jej získal 

b) Existuje společné jmění manželů, pokud není dohodnuto jinak 

c) Společné jmění manželů vzniká automaticky po deseti letech manželství 

d) Manželé mohou mít společný majetek pouze na základě smlouvy 

9. Které z následujících tvrzení je správné o majetkovém režimu manželů? 

a) Rozsah SJM lze změnit se zpětnou účinností; 

b) Rozsah SJM lze změnit písemnou smlouvou s ověřenými podpisy; 

c) Rozsah SJM lze změnit pouze formou notářského zápisu; 

d) Rozsah SJM lze změnit jen tak, že lze zúžit anebo rozšířit. 



9. Kdo vykonává rodičovskou odpovědnost? 

a) Pouze matka dítěte 

b) Pouze otec dítěte 

c) Oba rodiče společně 

d) Opatrovník dítěte 

10. Co zahrnuje rodičovská odpovědnost? 

a) Povinnost dětí starat se o rodiče 

b) Péči o dítě, výchovu a zastupování dítěte 

c) Rozhodování o majetku dítěte bez omezení 

d) Právo vzdát se rodičovství 

11. V jakém případě může být rodič zbaven rodičovské odpovědnosti? 

a) Pokud dítě neplatí školné 

b) Pokud rodič závažně porušuje své povinnosti 

c) Pokud dítě opustí domácnost 

d) Pokud rodič nepracuje 

12. Při rozvodu rodičů soud rozhoduje o péči o děti: 

a) Pouze na žádost rodičů 

b) Automaticky, pokud jsou nezletilé 

c) Pouze při sporu o majetek 

d) Pokud dítě není finančně zajištěné 

13. Jaká forma péče o dítě při rozvodu je za současného právního stavu v ČR možná? 

a) Výlučná péče jednoho rodiče 

b) Střídavá péče 

c) Společná péče 

d) Všechny uvedené možnosti 

14. Výživné je určeno k: 

a) Pokrytí nákladů na vzdělání rodičů 

b) Zajištění životních potřeb dítěte nebo jiné osoby 

c) Hrazení majetkových dluhů rodiny 

d) Pokrytí nákladů státu na sociální dávky 

15. Kdo má právo na výživné? 

a) Pouze nezletilé děti 

b) Nezletilé i zletilé děti, pokud se připravují na budoucí povolání 

c) Pouze rodiče dětí 

d) Každý člen rodiny 

16. Jak dlouho trvá vyživovací povinnost rodiče vůči dítěti? 

a) Do dosažení plnoletosti dítěte 

b) Do 24 let věku dítěte 

c) Do ukončení stavu odkázanosti 

d) Pouze do 18 let věku 

17. Co rozhoduje soud při určování výše výživného? 

a) Potřeby dítěte a možnosti rodiče 

b) Věk rodiče 



c) Počet let trvání manželství 

d) Osobní vztahy mezi rodiči 

18. Kdy může být dítě umístěno do náhradní rodinné péče? 

a) Pokud rodiče zemřou 

b) Pokud rodiče závažně zanedbávají své povinnosti 

c) Pokud je dítě samo ve škole 

d) Pouze na žádost dítěte 

19. Pěstounská péče je: 

a) Dočasná náhradní péče o dítě 

b) Osvojení dítěte 

c) Služba pro rodiče v pracovní neschopnosti 

d) Péče prarodičů 

20. Kdo má právo navrhnout osvojení dítěte? 

a) Pouze biologičtí rodiče 

b) Každý občan ČR 

c) Pouze osoby splňující zákonné podmínky 

d) Nikdo, protože osvojení vzniká automaticky 

21. Která norma neobsahuje platnou úpravu rodinného práva: 

a) Zákon o rodině 

b) Občanský zákoník 

c) Zákon o sociálně-právní ochraně dětí 

d) Zákon o registrovaném partnerství 

 

22. Jaká je obecná hranice nabytí plné svéprávnosti? 

a) 16 let 

b) 17 let 

c) 18 let 

d) 24 let 

 

23. Jaké formy rozvodu zná české právo? 

a) Církevní a civilní 

b) Sporný a nesporný 

c) Podle občanského soudního řádu a podle zákona o zvláštních řízeních soudních 

d) S vypořádáním SJM a bez vypořádání SJM 

 

24. Co nepatří mezi náležitosti vstupu do manželství: 

a) Podmínka dodržení minimálního věku 

b) Podmínka absence veřejnoprávních deliktů 

c) Podmínky dodržení formy vstupu do manželství 

d) Podmínka platného právního jednání 

25. O kterém návrhu je v rámci rozvodového řízení (v širším slova smyslu) rozhodováno nejdříve: 

a) O návrhu na úpravu poměrů k nezletilým 

b) O návrhu na rozvod 

c) O vypořádání SJM 



d) O předběžném opatření ve věci domácího násilí 

 

26. Případ domácího násilí: 

 

a) Je vždy trestným činem 

b) Je vždy přestupkem 

c) Je vždy deliktem občanského práva 

d) Má napříč právním řádem různé významy 

 

27. O návrhu na nařízení předběžného opatření ve věci domácího násilí je rozhodováno ve lhůtě: 

a) 24 hodin 

b) 48 hodin 

c) Sedmi dní 

d) Zákon nestanoví pevnou lhůtu, ale je třeba rozhodnout bez zbytečného odkladu 

 

28. O návrhu na nařízení předběžného opatření ve věci úpravy poměrů k nezletilým je 

rozhodováno ve lhůtě: 

a) 24 hodin 

b) 48 hodin 

c) Sedmi dní 

d) Zákon nestanoví pevnou lhůtu, ale je třeba rozhodnout bez zbytečného odkladu 

 

29. V přeshraničních či jinak složitějších případech může působnost kolizního opatrovníka 

vykonávat:  

a) OSPOD - obec s rozšířenou působností; 

b) Úřad pro mezinárodně právní ochranu dětí 

c) Nejvyšší státní zastupitelství 

d) Specializovaný odbor ministerstva spravedlnosti 

 

30. Plná participační práva má dítě: 

a) Od 11 let 

b) Od 12 let 

c) Od 15 let 

d) Od 18 let 

 

31. Soud v rámci rozvodového řízení obligatorně zkoumá: 

 

a) Důvody rozpadu manželství 

b) Existenci kvalifikovaného rozvratu manželství 

c) Nevěru manžela 

d) Plnění vyživovací povinnosti 

 

32. Jak soud rozhodne o návrhu na úpravu poměrů k nezletilým: 

a) Vždy jen v mezích návrhu účastníků 

b) V souladu s principem formální správnosti rozhodnutí 

c) Vždy způsobem vyplývajícím z dohody účastníků 

d) Dle zásady nejlepšího zájmu dítěte 

 



 

33. SJM nezaniká: 

a) Rozvodem 

b) Úmrtím manžela 

c) Odstoupením od dohody o manželském majetkovém režimu 

d) Prohlášením konkurzu na majetek manžela 

 

34. Nárok na výživné: 

a) Se nepromlčuje 

b) Se promlčuje ve lhůtě 2 let 

c) Se promlčuje ve lhůtě 3 let 

d) Se promlčuje ve lhůtě 4 let 

 

35.  V řízení o rozvodu manželství se postupuje podle: 

a) Občanského soudního řádu 

b) Zákona o zvláštních řízeních soudních 

c) Zákona o rodině 

d) Správního řádu 

 

36. Součástí rodičovské odpovědnosti není: 

 

a) Povinnost se o dítě starat 

b) Povinnost dítě chránit 

c) Povinnost hradit výživné dítěti 

d) Povinnost zajistit nerušený mravní a fyzický vývoj dítěte 

 

37. Je prarodič oprávněn žádat o svěření dítěte do péče: 

 

a) Zásadně ano 

b) Zásadně ne 

c) Pouze ve výjimečných případech, pokud rodiče nejsou schopni vykonávat rodičovskou 

odpovědnost 

d) V případech vyjmenovaných v zákoně 

 

38.  Dítě je oprávněno rozhodnout o zásahu do své tělesné integrity: 

a) Nejpozději od dosažení 12 let 

b) Nejpozději od dosažení 14 let 

c) Nejpozději od dosažení 16 let 

d) V plné míře až od 18 let 

 

39. V celém rozsahu vykonává rodičovskou odpovědnost: 

a) Poručník 

b) Pěstoun 

c) Opatrovník 

d) Kolizní opatrovník 

 

40. Do SJM nenáleží: 

a) Výnos z běžného nakládání s výlučným majetkem (např. nájem) 



b) Výnos dispozice s výlučným majetkem (např. prodej) 

c) Příjem z podnikání  

d) Příjem ze závislé práce 

 

41. Vysvětlete pojem neplatnost manželství 

42. Jak může soud zasáhnout do výchovy dítěte v případě zjevně dysfunkční výchovy? 

43. Uveďte, jaké jsou typické znaky domácího násilí 

44. Proč nelze zúžit společné jmění manželů se zpětnými účinky? 

45. Co je běžné vybavení rodinné domácnosti 

46. Kdy soud nerozvede manželství, ačkoliv je dán jeho kvalifikovaný rozvrat? 

47. V čem spatřujete nejslabší článek rodinné politiky v ČR a jak byste tento problém řešili?  

 

 

 


